las normas legales y administrativas, causal de sanción disciplinaria, previo proceso 
administrativo disciplinario.
Artículo 111°.- SANCIONES APLICABLES 
Las sanciones por faltas disciplinarias pueden ser;
a. Amonestación verbal o escrita.
b. Suspensión sin goce de remuneraciones desde un (1) día hasta trescientos sesenta
y cinco (365) días. •
c. destitución.
De conformidad con lo dispuesto por el artículo 91 de la Ley N° 30057, los descuentos 
por tardanzas e inasistencias no tienen naturaleza disciplinaria, por lo que no eximen 
de la aplicación de la debida sanción.
Para el caso de los ex servidores la sanción que les corresponde es la inhabilitación

[...]

procedimiento administrativo disciplinario.
Suspensión, es la medida correctiva cuando la falta cometida por el servidor reviste 
tal gravedad, que amerite sancionársele con severidad e implica su separación 
temporal, sin percepción de remuneraciones, pudiendo aplicarse por un máximo de 
trescientos sesenta y cinco (365) días calendario. Se aplica previo procedimiento 
administrativo disciplinario señalado en la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil y su 
Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N 
Destitución, procede cuando se configura 
disposiciones legales vigentes.